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Edvard Albert Weigels 
opvækst i Odense 
omkring år 1 900 -
en selvbiografi 

Bearbejdet af 
Marianne Weigel 

Den 6.  jull 1 953 blev kaptajnløjtnant Edvard 
Albert Weigel ridder af Dannebrog. I den 
forbindelse blev han, som alle gør, bedt om 
at indsende sin selvbiografi til ordenskapit· 
let. Han indsendte en beretning om sin tid i 
militærets tjeneste, og den ufærdige skitse til 
hans erindringer om sit civile liv blev senere 
fundet af hans oldebarn. Edvard Albert 
Weigel døde den 1 7. december 1 963. 
Selvbiografien går frem til hans tid på 
Sønderborg Kaserne i 1 942, men her er kun 
gengivet afsnittet om barndommen og den 
tidlige ungdom i Odense. Teksten bringes i 
en let bearbejdet form. 

Erlvard Alhert Weigels 111ilitære karriere: 
25. april 1 9 1 0  rekmt ved 5. batal/011 I Odense 
20. april 1 9 1 1 1111derkurpoml 
20. j1111i 19 1 1 korpornl 
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2. septe111ber J 9 J 3 serge11t ved 16. /Jataljn11 i Ocleme 
1 .  februar 1 923 11r/11æv11t til o(flcin111 
3 J. ukto/1er 1 932 ved 4. bataljo11 i Otle11.se 
J .  april T 933 Forlfnlkets serg('//t- ug overserge11t-

sko/e i Sønderborg 
1 .  maj 1935 11d11æv11t til overoffici1111t 
15. april 1 943 11dnæv11t til stabsufflcim1t 
1 4. j1111i 1 947 udnævnt til knrpsofficiant 
I 5. mnj 1 952 11d11æv11t til kaptaj11IØ}l11r111/ 
(/o'oto i privateje) 

Jeg er født den 20. september 1 889 i Scl. 
Jørgensgade nr. 25 i Odense. Mine for
ældre er: bødker Claus Al bert Weigcl og 
Kath r ine Marie Weige1, født Sørensen. Far 
var fra Marstal på Ærø og mor fra Kølstrup 
ved U l r i ks h o l m  på Fyn.  Af søskende 
havde jeg Peter, Hansi ne, M arie, Nanna 
og Sofie, som a l le  er døde i en forholds
vis høj a lder. Jeg var den yngste, og som 
der siges: »rosinen i pølseenden«. Peter 
var den ældste og mellem ham og m ig 
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var en aldersforskel på 1 8  å r  og 1 0  dage. 
fra min  t idl igste barndom h usker jeg 

i kke meget, dog er der enkelte t ing, som 
står vagt i min  erindring, f.eks. at min  
barnevogn blev hejset op i to  snore og 
hang op mod loftet i gangen i 1 .  sals 
højde. Vi boede på 1 .  sal .  

Værtens have g ik  n e d  t i l  Odense Å, og 
på den anden side af åen havde konsul 
Muus en meget stor have, nærmest en 
park, hvor mil itærorkestret af  og til spil
lede, somme tider om aftenen, f.eks. ved 
Set. ! Ians .  Ved sådanne lej l igheder sej le
de beboerne i både med kulørte lamper 
på åen. Når der var musik i Konsul Muus' 
AJie - broderen til konsul Muus var oberst 
og boede samme sted - var jeg t i lskuer 
fra v induet i vores sovekam mer. Mine  
søskende har forta l t  mig, at når  nogen 
kaldte og spu rgte, hvor jeg var og hvad 
jeg lavede, svarede jeg: »Ude i kamsok
keret og høre sik 1 musse le«, hvilket de 
morede sig over. Jeg var den yngste, og 
mig sku lle de selvfølgelig lave sjov med 
og more sig af. 

Far arbejdede dengang hos bødker 
Mi kkelsen på Frederiksbroen og samme 
sted var Peter i bødkerlære. Peter holdt 
meget af m ig, fordi vi var de eneste dren
ge, resten (4) var piger. 

Det var nu ikke a l tid, de morede sig 
over mig, jeg har nok været uvorn en
gang imellem, hvi l ket jeg senere har fået 
a t  høre. Bl .a .  engang far og mor skul le i 
byen og Hansine, kaldt Sine, skuJle pas
se rn ig. Peter kom h jem fra byen, jeg lå 
og hylede i vuggen og var våd. Peter blev 
vred på Sine og spurgte, om hun ikke gad 
give mig en tør ble på. I !vad hun svare
de, har jeg ikke fået a t  vide, men Peter 
blev vred og vi l le g ive hende en lussing, 
men S ine dukkede sig, så h u n  fik i stedet 
et blåt øje, lwilkel ikke var meningen .  
Peter blev ked a f  det skete og gik straks 
hen til bageren og købte en napoleons
kage - hvilke var hendes livret - ti l  Sine.  
Jeg fik tørl på, og a l t  var i den beclste or
den, da far og mor kom hjem. Far opda
gede straks Si nes blå øje, og Peter måtte 
fortælle, hvordan det hele var gået t i l .  

Som 1-å rig havde jeg l ungebetændelse. 

Marianne Weigel 

Det fik jeg a t  vide af Peter, Lia jeg i L 9 39 
var indlagt på statshospitalet i Sønder
borg for iskias. Wd ind læggelsen var der 
taget et røntgenbil lede, hvor det viste �ig, 
at jeg havde et ar i venstre l u nge efter en 
punktering. Ovtrfor overlægen benæg
tede jeg, at jeg tidligere havde fået lun
gen punkteret, hvad jeg efter Peters for
k lar ing måtte  t i lbagekalde og forklare 
nærmere. 

I le l l  let at styre har jeg si kkert heller 
ikke været, hvi lket jeg har et mærke af 
endnu, dog ikke meget synligl.  llagtrap
pen fra køkkenet i nr. 25 var en trætrap
pe ned t i l  gården, og nedenfor t rappen 
lå  en stor flact sten. En dag da mor gjor
de rent i stuerne, vovede jeg mig ud på 
trappen, skønt jeg havde strenge ordre 
til at blive fra den, og faldt selvfølgelig 
ned og slog et hul i panden, hvad der 
resulterede i en hurtig køretur i barne
vognen op til læge .Enhuus, hvor såret 
blev renset og syet sammen. 

Sine var, efterhånden som årene gik, 
blevet forlovet og gift med en bogbinder 
ved navn May. De kom til at bo i Set. 
Jørgensgade l ige overfor os. Det var dej
l ig t .  jo se, når vi skulle have noget t i l  
middag, som ikke passede mig, tog jeg 
mine spiseredskaber og løb over t i l  S ine 
og May og undersøgte, om de sku l le  ha
ve noget, det passede mig bedre og blev 
så der ti l middag. 

Jeg havde efter som tiden gik fået t i l
givelse for det blå øje, hvad jeg gennem 
årene har måttet høre meget for, men 
altid i spøg. 

V i  flyttede senere til H . C.  Andersens
gade Ltr. 20 og boede nogle år der. Si ne 
og May flyttede t i l  en bedre lejl ighed på 
h jørnet af Set. Knudsgade og Fredens
gade. De boede på 1 .  sa l .  De havde en 
l i lle katteki l l ing, som var m i t  et og a l l, 
og som jeg legede med, hver gang vi va r 
på besøg. Senere flyttede Sine og May L i l  
Godthåbsgade nr. 4 0  og derefter t i l  Oluf 
Bagersgade nr. 50. 

Fra m i n  barndom i nr. 20 kan jeg hu
ske, at værten, slagter Drue, var en stor 
kraftig, men venlig mand.  Fru Drue var 
en l i l le rar dame. De havde to sønner, 
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Familien Weigel i jens Be11zo1 1ssacle ca. 1 898. Forrest i midten Edvard merl sin mo1� 
Kalri11e Marie Søre11se11 og far, bødker Claus Albert Weigel. Bagest fra venstre bogbinder 
A1 1dreas May og '1a11s kone Ha11si11e Weigel (ældste søster til Edvard), Peter (storebror, 
senere kriminaloverbetje11t og vagtmester i Ode11se) saml søstrene Marie, Nanna og Sofie. 
(Poto i privateje). 

som var i slagterlære. Mit  bil lede af dem 
var ikke godt, de var onde ved fuglene. 
De havde en lav flad kasse med låg. Lå
get va r en ramme, over h v i l ke n  var  
spændt et fi nmasket trådnet. Låget var 
fastgjort I den ene side med et par læder
stykker. Kassen blev anbragt ude i haven, 
låget holdt åben m ed en ganske tynd 
pind,  som ved den m i ndste berøring 
væltede og låget smak i .  På bunden af  
kassen var strøet brødsmuler. Fuglene 
blev lokket i kassen af brødet, og pinden 
væltede, låget smak i og fuglene fanget. 
Det sad jeg og så på fra soveværelsesvin
duet. Fru Drue kunne ikke lide det, og 
var Drue og sønnerne ikke h jemme, luk
kede hun dem ud. Drengene var vrede på 
m ig. De havde opdaget, at fru Drue og jeg 
arbejdede sammen. 

Fra nr. 20 flyttede vi nogle år efter t i l  
jens Benzonsgade n r. 1 hos en cigarhand
ler Henriksen . l .  sals le j l igheden var kun 
l i l le - to værelser med kam mer. 

Fars søster var gift med fyrmester Ras
mussen på .Bovbjerg fyr ved Lemvig. Tan
te led meget af gigt. De var barnløse og 
havde taget m i n  søsler Marie ti l  sig som 
deres. Marie havde det godt hos dem og 
var glad for at være der. 1 1  u n hlev betrag
tet som deres. Mor og far var t i l  der op
pe, og en gang - som 3-4 årig - va r jeg 
med, men erindringen derom er meget 
vag. Peter var tit  på besøg hos onkel og 
tante og havde mange gode minder der
fra. O n kel og Peter kom meget sammen 
med de forskellige kunstnere - malere, 
digtere og bil ledhuggere - der holdt til 
på Ferring Badehotel, som ejedes af  ho-
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F.M. Mikkelse11s Bødkerværksted lå i klosterrui11e11 ved Set. Kouds Kirke ca. 1 895- 1 9 1 6. 
Da det 11uværencle Klosterbakken e11d1111 ikke var anlagt, hed adresse11 Klinge11berg 1 6. Pci 
/Jilleder sidde11de tl1. Claus Albert Weigel, kaldet Albert, søn nf skomager Carl Tobias 
Weigel fi·n Nyborg og A11ne Cal/1. Alberlsen Fabricius (fra smed-, urmager- og op(i11der(a-
111ilie på Ærø). Med tre /Jøm /10vnede (mnilie11 på fnttiggårde1 1 i Nyborg. A1111e døde, cln 
Albert var 11i rit� hvorfor lw11 blev a11bragl i e11 pleje(m11ilie og kom i lære som bødka. E(ter 
er/Jvervelse a( sve11debrevet drog ha11 pri valsen i 1857. K1111 afbrudt af soldnlertje11este11 
fortsatte han Danmark rundt e(ter arbejrle fre111 til sit gifremu" med Katrine i 1 871 i 
Ode11se. (Foto i privateje). 

telejer Bjerre, som havde to sønner- Niels 
og Krist ian - der begge var kunstmalere. 
K. Bjerre har bl .a.  malet et portræt af 
onkel i 1 898 og af  tante i 1 899. Disse to 
portrætter er gået i arv i fami l ien og er 
nu i mit  eje, som den sidst levende af far 
og mors børn. 

Som 25-årig korn Marie hjem og døde 
kort l id  efler af lungebetændelse. 

Fra min lid i nr. 1 kan jeg huske for
skellige t ing. Far arbejdede den gang hos 
en stor bødkermester på K l i ngenberg. 
Peter var fra sergent ved 6. regi ment gået 
ind i ordenspol it iet  i Odense. Han hav
de et værelse i Søndergade, men spiste 
hjemme. Nanna og Sofie boede h jemme 

og var begge ansat som strygersker ved 
Frederiksens vaskeri i Nørregade. 

Peter kom altid h jem og spiste til be
stemte tider, han var præcis og meget 
bestemt. Engang var rnor t i l  fødselsdag 
hos S i ne og kom fem minutter for sent 
h jem. Aftensmaden var ikke parat, det 
bebrejdede Peter mor, som gav sig til a l  
græde. Straks efter kom far h jem, hvi lket 
lagde en dæmper på det hele. Far var god, 
men bestemt. Da Peter gik, sagde mor, 
det skal nok være parat for eftert iden. 
Peter klappede mor, og alt var i den bed
ste orden.Jeg havde overværet hele skue
spil let. Så skar mor rnad t i l  far - det var 
jo en given t ing, at han skulle have først. 

. . 
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Men da rnor begyndte at smøre mad t i l  
N a n na og Sofie, før jeg f i k  noget, g i k  det 
a l l igevel m i n  ære for nær, og jeg sagde 
t i l  mor: "Må jeg ft m i n  sjon mad e l lers 
går jeg«. Det hørte far fra stuen. H.an rej
ste sig st i l le  og tog mig i armen og satte 
m i g  ud på trappen - det var mørkt - og 
sagde: »Når du n u  er  I ommen på bedre 
tan ker, kan du kom me ind og bede mor 
om f orladclse og så bede pæn t om d i n  
mac.k Den gi k a l tså i kke. f.ar og m o r  hav
de opdaget mlg1 og de morede sig over 
m ig, kunne jeg høre. De lod mig bare sid
de. Jeg måtte pænt gå i n d  og bede om 
forladelse og bede pænt om m i n  mad, 
som jeg straks fik uden et ord. 

Jeg opdagrdc ret hu rt igt ,  at fars ord var 
lov. Det kendte vi a l le,  men vi opdagede 
også, <it far og mor var gode og retfærd i 
ge, og vi  så a l le op t i l  dem.  Det bedste far 
vidste var syltede grisetæer - dengang var 
der noget på dem - og dem syl tede mor 
selv. Lørdag og søndag serverede mor 
gerne grisetæer t i l  a ften t i l  far, men før 
han selv spiste noget, delte han ud L i l  v i  
børn, o g  det var gerne g u f  for o . Vore 
øjnC' strå lede og i ngen rejste sig fra bor
clC't, før vi a l le  var færdige, og enten far 
el ler mor havde sagt »velbekomme jer«, 
hvil  kel blev be varet af os med: 1> tak for 
mad<•. 

Efter nogle års forløb fi k vi en god lej
l ighed i jens 13enzonsgadc nr. 1 8, 1 .  sal .  
Der boede vi i mange år.  T st ueetagen var 
der en stor købmand forre t n i ng - det va r 
købmand Petersen. Her havde vi et væ
relse ovenpå, hvor Nanna og Sofie resi
derede og som jeg senere overtog. 

F.fterh 5n den var jeg nået den al der, 
hvor skoil'n ka ldte, og jeg begyndte i 
Jernbanegades skole hos en frk. M i k kel-

en kaldet »1 lanen«. Hun var stor og km f
l ig og rødhåret - kam men på en hane -
dera f nav net.  Der var jo nogen jubel og 
fnisen, når vi sang børnesa ngen: nHvad 
siger hønen? Gok gok gok! Men hvad i 
ger hanrn, hanen med sporer?« Si kken 
en galen >) ky-ke- l i-ky«. Jo, det kendte al
le vi  små drabanter. l l un  blev jo l idt  rød 
og stram i masken, men vi kom så t i l  
))I lvad siger kyl l i ngerne?« De pludrede 
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med tre gange »pi p1•1 og kyl l i ngerne va r 
jo os - børnene. Så rankede hun sig.  

Skolet i den vcir fra k l .  1 3 .00 t i l  1 6 .00. l 
1 .  og 2. klas e va r jeg mæl kedreng for Pa
steur mejeriet i Vestergade og var med 
den vogn, der kørte i vores kvarter. Den
gang solgte vi spandemælk, hvor kunder
ne kom med kander, krukker eller dybe 
fade t i l  m æ l ken og kopper t i l  fløden. A r
bejdsliden va r fra kl. 5.30 t i l  k l .  1 1 .00, 
og det gav den store sum af 2 kr. om ugen 
(fordelt med 1 Vz kr. L i l  mor og 50 ø re t i l  
mig  selv t i l  tø j ) .  Om vinteren var  d et  en 
s t reng omgang. Op k J .  S og t i t  lå sneen 
højt, når jeg l u kkede porten op, men 
dengang var der mange oppe på den t icl . 
Jeg var tolt af al k u n ne h jæ lpe t i l  h jem
me. Mor var a lt id oppe og give m ig mor
genmad og godt varmt tøj på og et l i l le 
k lap på k i nden, luden jeg løb. Far var 
også oppe. I -lan havde dengang sit værk
sted h jemme i kælderen, hvor han lave
de fustager t i l  Stokkebyc - det var e n  lo
baksfabri k i Vestergade. Desuden lavede 
far mange vaskekar, sa l tbaljer og meget 
a ndct. Nanna og Sofie skul le være på Frl'
deri k ens vaskeri i Nørregade.· k J .  7, så de 
havde jo god t id. 

ra r og mor var st renge, men gode. Der 
skul le være orden. Tit synes jeg, som var 
den yngste, a t  jeg havde del skmt. F.ek . 
havde jeg været nede pc gaden og var 
kommen i klam meri  med Theodor, som 
jeg stak en, som tog i m i n  sløjfe for at 
give m ig en. Jeg u ndslap, men sløjfen på 
m i n  m a t rosbluse blev revet løs. Da jeg 
kom op, spurgte far: >) Hvordan er det, du 
ser ud?« Jeg forsøgte a t  give Theodor he
le skylden, men i nden jeg vidste af det, 
havde jeg fået en lussing, så jtg hav nede 
henne ved kakkelovnen.  Så sku l l e  jeg 
bl ive oppe resten af dagen. jeg syntes 
dengang, a t  det var noget s5 uretfærdigt. 
Senere forstod jeg, del var rigtigt. Jeg skul
le have haft en t i l .  Far kunne i kke l i de 
u fred. Far sagde ofte: �·Som du vil have, 
al a n d re skal være overfor d ig, kal du 
selv være overfor dem«. 

Ved højt iderne sørgede far og 111or <1 1-
t id for, a t  det b lev så 11ø j t idel igl  som 
m u l igt, selv om vi  havde det småt. j u k-
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Uc/flust til Kølstrup ca. 1 9 1 6. Edvard i 1111iform og på cykel. Bag lwm fla11s (ørsle kone 
Inger. De to øvrige mænd på cykel er svogrene maler lla11sen og bogbinder May. Den tredje 
svoger, vog11111a11d Knudsen, kører børn og ældre damer i sin hestevox11. De passerer netop 
Edvards mors bnmdoinshjem. Den ældre broder Peler har taset billedet. (Foto i privateje). 

aften havde vi altid ju letræ, al pynt hav
de vi lavet selv. Vi var alle samlet hos far 
og mor, og der var and og medister med 
rødkål. Ju ledags morgen var vi al le klædt 
i vores nye tøj og g i k  samlet til j uleguds
tjeneste i Set. Knuds Kirke k l .  8. Når vi 
kom h jem, fik vi kold flæskesteg med 
rødbeder, h jemmebagt franskbrød og re
sterne af and og medister og rød snaps. 
Det var solbær med brændevin på, som 
havde stået fra om sommeren. Jeg fi k kun 
l idt i bunden af et glas. Hvor va r det høj
tideligt. Der var en egen stem n i ng over 
os al le, en stem n i ng som mangler i dag. 
Påsken blev fejret med æg på mange for
skellige måder. Alle var i ki rke påskedag. 

Pinsemorgen var vi tidl igt oppe og se 
solen danse, i kirke og h j em og hente 
madkurven og så i Fruens Bøge og spise, 

eller til Kølstrup ved Ulriksholm. Mor var 
fra Kølstrup. Når vi skulle t i l  Kølstrup gik 
far og jeg t i l  Geels Kro, hvor vi traf da
merne, som var med toget til. M arslev. 
Derfra t i l  fods t i l  Geels Kro (ca. 5 km).  
Efter frokost i kroen gik vi al le t i l  U l riks
holm og Kølstrup ved Kertinge Nor (ca. 
S km.) ,  hvor en af mors søskende boede. 
Her blev kaffen i ndtaget, senere aftens
maden og så igen samme vej ti lbage. Se
nere, da Kertem indebanen va r opført, 
skele l u re n  pr. tog el ler hestevogn .  Dem, 
der havde cykel, benyttede den ne .  Tur
ene pr. hestevogn og cykler var festlige 
derved, at vi om aftenen, når  vi kørte 
h jem, sang flerstemmigt. Det gav t i l  re
sultat, at  mange fremmede cyklister fulg
te os og sang med. Folk kom ud og klap
pede. Senere, da Nanna og Sophie blev 
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gift ,  va r dc-r a l t id sang h jem me, når vi 
kom sammen. Nanna1  Sofir og jeg sang 
tenor, May og Sine 2. tt•nor og l lan en -
Sofies mand - J .  bas, e l ler  h a n  ledsagede 
sangen med f løjtr,  som h a n  s p i l lede 
smukt på. 

Far blev syg l l 90 1 af l u ngebetændelse 
og døde. Det var en stor sorg.Jeg var den 
gang 1 2  �r. Mor var he l t  ucle af det .  Jeg 
h usker, at mor tog mig med ved hånden 
og gik ind i dag I igsluen,  hvor far lå i k i-

ten, og vi  km1;:lcde ned, og mor bad en 
bøn. Det glemmer jeg ald rig. Fa r og mor 
havde levet så pæn t  sammen og været 
støtterne i fa m i l ie n .  Nu skul le mor a lene 
holde sammen på det helc1 og det gjorde 
h u n  så rcrll'  og smukt l ivet ud t i l  1 9 1 7. 

Far havde lært m i g  i nden han døde: 
<>Gør din p l i gt min dreng ug l idt  t i l ,  s� 
skal du nok komme frem i verden « .  

V i  h j a l p  a l l e  mor, så a l t  g i k  s å  godt .  
Peter var  dengang i ordenspolitiet, Nan
na og Sofie var på va keriet. Jeg havde 
fået pla ds hos købmand Petersen, hvor 
vi boede, og mor h j a l p  t i l  hos gæstgiver 
Nie lsen p� A lbani torvet onsdag og lør
dag på torvedagene. Mor var  mcgel af
holdt af Nielsens og pas ede det llele, n, r 
de var syge. Jeg mødle hver onsdag og 
lørclag aflen for at h j æ l pe mor h jem med 
ku rvene med i ndkøb fra t o rvet t i l  de 
kommende dage, og de V<H Lunge. flru 
Nielsen sagde a l tid t i l  mor, n å r  jeg var 
kom m e t :  » V i l  du n u  sørge for, a t  d i n  
dreng får noget mad, Ka t h r i ne«.  De hav
de selv to børn, N i e l s  og M ary. Vi spiste 
og l egede sa m men. Mor t jente godt. Ved 
siden af gæstgiveriet havde cte også ud
salg af a l t  mu l igt .  Efterhånden fik N iel
sens et gæstgiveri t i l  vecl siden af, som 
svogeren bestyrede, men mor skul le  bl i 
ve hos N ielsens. De v il le  ikke af med mor. 

Ved FlJF's start i OdenSl' blev jeg i nd
meldt i dette, jeg blev kort t id efter grup
pefører og nogen tid efter del ingsfører. 
Korpset voksede ret hurt igt t i l  4-500 med
lemmer med et orkester p� 20-30 dren
ge. Det var noget for v i  drenge at  kom
me på ture til omegnens skove eller t i l  
Stige og bade. Når v i  sti l lede o m  sønda
gen, var Pa nt heonspladsen ikke stor nok, 

7 1  

o g n o g l e  ko m pa g n i e r  m å t t e  s t i  I J c  i 
Pa nt hconsgade. Her l <Ntc· v i  a t  være go
clc venner. Brygger ch røder ti I lede gra
t is loka ler L i l  råd ighed ved bryggeriet i 
Nørregade. HC'r t i lbragte vi vores fr i l id 
med bygning af en scene, om lededes a f  
e n kompagn i fører, arkitekt Christiansen. 
Vi  lærte folkedanse, og enere opførte vi  
små tableauer af H . C. Andersen. Adgang 
L i l  d is  e - 1 O øre for med lemmer og 25 
øre for voksne - gav os en stor i n d tægt, 
så korpset efterhå ne.len k u n ne købe flere 
i nsln.1ml1ntcr, oprette en samar i tafde l i n g  
med vogn m . m .  Efterhånden kom vi  på 
t u re t i l  køb tædernc på Fyn .  Musik  på 
bye n s  torve. E n  m a rc h l u r  t i l  Bogense 
med skib t i l  Vejle, hvor vi va r i 2-3 dage1 
indkvartering hos borgerne, udflugt t i l  
G rejsdalen m.m.  Det var  et godt korps, 
hvor vi nød vores fritid i godt samvær, 
men der var streng disc ip l in .  r:lere måtte 
ud træde af korpset. 

l efteråret 1903 blev jeg konfi rmeret, 
efter al jeg i 7. klasse havde vu ndet et 
lommeur - fars ur, som Peter havde ud· 
sat som præmie, hvis jeg t i l  den afsl ut
tende eksamen kunne hest' blandt de tre 
fø rste. Jeg blev nr. 2. Onkel, som var ren 
sioncret fyrmc ·ter 1  og krigsassessor, var 
med t i l  m i n  konfi rmation.  Af  ham fik jeg 
en gu ldt i krone og en fri rejse for mor og 
mig t i l  Svendborg i en uge, for a t  præ
sen tere mig for tan le. U nder besøget var 
jeg med o n kel  hen ne hos regnel ærer 
Hansen (ham, som havde udgiVct den da
værende regnebog, Hansens Regnebog). 
O n ke l  havde været m e d  i s l aget ved 
Helgo l a n d  u n der  a d m i ral Suenson og 
havde s�j let på K ina, de vestindiske øer 
og meget an det. Onkel  og tant l' boede i 
s tra n d h use ved Svendborg Sund.  Hvor 
boede de dej l igt og si kken et  h jem, over
a l t  var der l' i n g  fra østen og syden. På re
oler over dørene stod temaskiner og ki
nesisk µorcclæn. 13 1andt a ndet havde de 
også en selskabspapegøje, clct var tan tes 
selskabsdame. N å r  tante sang, sang den 
med. Det va r a l t id sømaudssange. Den 
ku n ne også optræde som en m i ndre pæn 
sømand, vi kunne godt høre, den havde 
været i sømandsselskab. Om søndagen, 



Fynske Årbøger 2006 

. .  

72 

Rasnms frlvard Rasmussen (født i 1833), 
tjente i marinen og var fra 1849 fyrmester 
på Sprogø. Han boede som pensioneret 
samme11 111ed sin kone Caroline Ericgine 
Weigel i Stra11dh11se ved Svendborg. (Foto i 
privateje). 

når det var godt vejr, og tante havde vin
duet åbent, sad den al tid ude i et stort 
kirsebærtræ og morede sig med at tale 
med de mange, om nød turen på Strand· 
vejen.  

Efter konfirmationen kom jeg i lære 
hos Emanuel Rasmussen i Overgade som 
cigarmager og ekspedient i forretn ingen. 
De første år forblev jeg i FDP, senere blev 
jeg optaget som medlem i »Dramatisk 
Klub« i Odense. Det var en morsom tid. 
Formand var Hans W. Petersen, der var 
skuespil ler, sa mt instruktør og skuespil
ler Oskar Holst. Vi optrådte hver fredag, 
lørdag og søndag aften for de forskel l ige 
foreninger i Odense. Vi havde prøvet de 
fire øvrige aftener, så der var ikke tid ti l  
at rende på gaden. Det gav gerne 4-5 kr. 
pr. aften, vi spillede, samt smørrebrød 
eller en l il le varm ret sammen med for
eningens bestyrelse. Det var mange pen-

Maria1111e Weigel 

ge dengang. Min debut var som frisør
svend i »Barn i kirke« en farce, senere 
svensk kapta jn i »Tordenskjold i Dyne
kilde«, studen l Klint i >>Genboerne«, I fer
løv i »Eventyr på fodrejse«,Jokum i »Søn
dag på Amager1< og mange små enakter. 
Senere blev flere af os udtaget som faste 
stalister på Odense Teater, hvor ieg har 
medvirket i et utal af  stykker med eller 
uden replikker. En jul fik jeg en vest af 
Nanna og Sofie i ju legave. Vesten var af 
lysegu lt stof og overbroderet med violeJ'. 
Den var smuk, og den havde jeg på i a l le  
mine  elskerroller og var flere gange med 
i stykker på Odense Tea ter. 

Jeg havde lo venner, Oluf, købman
dens søn, og Theodor, tømrer H ansens 
søn. Vi var gerne sammen, når jeg havde 
fri, og så spillede vi dukketeater. Peter 
havde forceret mig et stort teater, som han 
selv havde lavet. Jeg havde altid sangrol
lerne. Nå, vi lavede n u  også løjer, f.eks. 
kastede vi til lider solbær, som havde slå
et på brændevin, ind i naboens hønse
hus.  I Tanen spiste nogle stykker, og så 
blev der ballade i hønsegården. Hanen 
Oøj op på pinden og galede, ned og bred
te vingerne ud, mens den for rundt, så 
der stod en støvsky, hønsene fløj rundt. 
Så var der fest Vi lå godt gemt og nød 
synet. Det var ikke kønne ord, naboen 
brugte. 

Tiden gik, og jeg blev svend og fik ar
bejde på I I .  Nielsens Cigarfabrik, Frede
riksbroen i Odense. Jeg husker min før
ste ugeløn på 33 kr., det var mange pen
ge, deraf fik mor halvdelen, hvad hun 
syntes var for meget. Men nu t jente jeg 
penge, og del skulle komme mor til go
de. Jeg skulle også ind som soldat, så jeg 
havde noget at t jene og spare sammen 
t i l .  

Note 

1 .  Ved Bovbjerg Fyr. 




